2.5 La dottrina del *magis et minus esse*

Ho preso sinora in considerazione una serie di vocaboli dotati di differente valore semantico, cercando di individuare in che maniera Agostino ricorra ad essi nella designazione degli esseri creati. A tal proposito, un dato ulteriore si impone alla riflessione sulla terminologia agostiniana. L'approfondimento dei caratteri che Agostino attribuisce alle realtà create - finitezza, circoscrizione e mutabilità spaziale e temporale – ha

¹¹³ Samek Lodovici, *Dio e mondo*, cit., p.203: «Si aggiunga, poi, che la mediazione storica di questa ulteriore trasformazione della *substantia*/cosa in *substantia*/sostrato è facile da individuare per Agostino. Basti pensare al fatto che uno dei massimi mediatori della logica greca nell'occidente latino era Mario Vittorino, che Agostino ben conosceva; e basti pensare che la prima definizione latina di *substantia* come sostrato si trova in un suo commento al *De inventione* di Cicerone, un'opera che faceva parte del *curriculum studii* di tutti per quell'epoca: *substantia, porro, res est, quae aliis rebus subest capax accidentium qualitatium; deinde accidens est id, quod in substantiam cadit*».

¹¹⁴ *trin.* VII, v, 10 (CCL 50, p. 260, cl-xiii): «[...] si tamen dignum est ut deus dicatur subsistere? De his enim rebus recte intellegitur in quibus subiectis sunt ea quae in aliquo subiecto esse dicuntur sicut color aut forma in corpore. Corpus enim subsistit et ideo substantia est; illa vero in subsistente atque in subiecto corpore, quae non substantiae sunt sed in substantia; et ideo si esse desinat uel ille color uel illa forma, non adimunt corpori corpus esse quia non hoc est ei esse quod illam uel illam formam coloremue retinere. Res ergo mutabiles neque simplices proprie dicuntur substantiae. Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tamquam in subiecto, et non est simplex cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliquid de illo ad illum dicitur sicut magnus, omnipotens, bonus, et si quid huiusmodi de deo non incongrue dicitur».

evidenziato un costante riferimento a un *Summum Esse*, nella cui *essentia* queste forme di limitazione si rivelano totalmente assenti e ritrovano la propria ragion d'essere. È emerso inoltre come le singole creature non possiedano l'esse grazie a cui si costituiscono in forma piena e stabile, ma, al contrario, unicamente in modo parziale e soggetto a variazione. Questa peculiare condizione di contingenza è sottolineata da Agostino mediante il riferimento all'ambito ontologico del *non-essere*.